2022年 1月 17日

日本臨床発達心理士会 兵庫支部会員各位

日本臨床発達心理士会

兵庫支部事務局

2021年度 兵庫支部 第 3回資格更新研修会（１区分）のお知らせ

新型コロナウイルスの感染拡大により、健康面及び生活面におきまして被害を受けられた方に対し、改

めて心よりお見舞い申し上げます。今年に入ってからオミクロン株による感染拡大が続いており、この文

章を書いている１月中旬において、関西圏をはじめ日本国内の感染状況も過去最大の感染者数を示すな

ど、懸念される状況になってきています。このコロナ禍が始まってから２年近くが経とうとしています

が、世界規模のパンデミックの収束は未だ見通しが立っておりません。またコロナ禍との関連は不明では

ありますが、不特定多数を対象とした犯罪も多発しており、社会不安も増大しております。私たちもコロ

ナ禍というストレス状況にある多くの心理発達的支援を必要とする方たちに対して、臨床発達心理士と

しての責務を全うすることが求められています。

さて，2021年度兵庫支部第 3回資格更新研修会についてお知らせします。今回も zoomによる遠隔方式

での実施となります。また前回同様、今回も兵庫支部会員のみに参加を限らせていただきます。他支部の

方は参加できませんので、ご注意ください。以下の申込方法や受講方法を良く確認の上、ご参加いただき

ますよう、お願い申し上げます。

◎参加申し込み方法

以下の Googleフォームにて参加申し込みを受け付けます。

https://forms.gle/cNWL7XiToiBENVKD7

※資格更新研修会の参加申し込み締め切りは 2022 年 2 月 5日（土）23：59です。締め切り以降、資格更新研

修会への参加申し込みはできなくなります。

※研修会資料については、資格更新研修会への参加申し込みをされた方のみにダウンロード用の URLをメール

で送信します。また zoom の URL とパスワードについても、資格更新研修会の参加申し込みをされた方のみ

に対し、前日にメールで配布します。

第 3回資格更新研修会

日 時 ： 2022年 2月 13日（日）13：30～16：30（※13：15より Web研修会の参加方法を説明します）

開催方法： Web（zoomミーティング）によるリアルタイム配信により行ないます（※研修会終了後の録

画配信は行ないません）。なお、これまでの資格更新研修会と同様、10分以上の遅刻や早退をした

場合、ポイントは認められません。研修会開始後、会員番号と氏名が表示されていない場合や、登

録されていない氏名で参加している場合には、退出手続きを取りますのでご注意ください。

テーマ ： 「青少年の自傷・自殺と薬物乱用・依存」

      （3.0時間 1.0 ポイント）

講 師 ： 松本 俊彦 先生（国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所 薬物依存研究部 部長

同センター病院 薬物依存症センター センター長）

要 旨 ：

 自傷行為は、通常、不快感情を緩和するために行われ、その意味では、「死ぬこと」を目的とする自殺

とは峻別されるべき行動である。しかし他方で、それは「生き延びるために」繰り返されながらも逆説的

に死をたぐり寄せるという意味で、長期的には自殺の危険因子でもある。実際、十代における自傷行為の

経験は、長期的には自殺リスクを数百倍にまで高めるという報告がある。また、自傷行為は薬物乱用・依

存との併存率が高く、併存とによってさらに自殺リスクが高まることも明らかにされている。近年、児

童・生徒の自殺者数が一貫して増加傾向にあり、また、薬物依存症臨床の現場では、青少年の市販薬乱用

が増加していることを考えれば、自傷行為に対する正しい理解と適切な対応はますます重要となってい

る。

今回の講演では、自傷と自殺、薬物乱用・依存を取り上げ、その基本的な理解や COVID-19 による影

響について論じるとともに、これらの予防・啓発のあり方についても述べたい。

参加費 ： 無料 （他支部の方は参加できません。）

◎ Web研修会に参加される方へ

・Web研修会を受講するにあたって、以下の事項を遵守してください。

1. Web研修会を受講できるのは、受講申込をした本人に限られます。本人の代わりに他人が受講しては

いけません。

2．講義や資料のリンク先の URLを他人に教えたり、SNSやブログなどで公開してはいけません。

3．講義を撮影、録画、録音、公開をしてはいけません。

4. 講義内容や配付資料を SNSやブログなどに公開してはいけません。

5．配付資料の電子ファイルを他人に送信したり、コピーを他人に配付してはいけません。

6．その他、倫理綱領に抵触する行為をしてはいけません。

◎兵庫支部からのお知らせ

現在、資格更新研修会のお知らせは全てメールとホームページで行っております。メールアドレスを

変更された場合には、臨床発達心理士認定運営機構ホームページにあります資格情報管理システム＜

SOLTI＞から変更手続きをしてください。なお、今年度に入ってからメールアドレスを変更された場合

には、兵庫支部事務局にもメールでご連絡くださいますようお願いいたします。

 日本臨床発達心理士会兵庫支部事務局

〒673-1494 兵庫県加東市下久米 942-1

兵庫教育大学大学院学校教育研究科 内

e-mail：info@jacdp-hyogo.org

http://www.jacdp-hyogo.org